ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2018.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de setembro do ano de 2018, às 14:00h, na sede da ARCE,
presentes: os Conselheiros Fernando Franco, João Gabriel Rocha e Jardson Cruz; o Diretor
Executivo,  Rinaldo  Cavalcante;  o  Procurador-Chefe,  Marcelo  Capistrano;  o  Assessor  do
Conselho Diretor, Josesito Padilha; e a Assessora de Gabinete, Márcia de Oliveira Nunes,
que atuou como Secretária.  Ausência justificada do Conselheiro Artur Silva.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PADM/CTR/0213/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  74902;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pelo  não  conhecimento  do  Recurso,  nos  termos  do  voto  do
Relator.

PCSB/CSB/0087/2018: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de  Infração
AI/CSB/0021/2018 – SES de Maranguape/CE; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu negar provimento ao Recurso, nos termos do voto
do Relator.

PADM/CTR/0090/2017: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 83444; Relator:  Conselheiro Fernando Franco; Decisão: O Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pelo  não  conhecimento  do  Recurso,  nos  termos  do  voto  do
Relator.

PADM/CTR/0092/2017: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 83435; Relator:  Conselheiro Fernando Franco; Decisão: O Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pelo  não  conhecimento  do  Recurso,  nos  termos  do  voto  do
Relator.

PCTR/CTR/0009/2018: Interessado:  Francisco  Fernando  Rodrigues  Alves;  Assunto:
Recurso - Auto de Infração nº 108978; Relator: Conselheiro Fernando Franco; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do Recurso, nos termos do
voto do Relator.

PADM/CTR/0035/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração  nº  82212;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Franco;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu negar provimento ao Recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0072/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração  nº  83753;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Franco;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu negar provimento ao Recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0075/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração  nº  82289;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Franco;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu negar provimento ao Recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0077/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração  nº  83694;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Franco;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu negar provimento ao Recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0079/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração  nº  81960;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Franco;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu negar provimento ao Recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0082/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de

Infração  nº  82299;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Franco;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu negar provimento ao Recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0083/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração  nº  83659;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Franco;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu negar provimento ao Recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0134/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração  nº  50675;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Franco;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu dar provimento ao Recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0179/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração  nº  69345;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Franco;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu dar provimento ao Recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0194/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 76878; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade,  decidiu  pelo  não  conhecimento  do  Recurso, nos  termos  do  voto  do
Relator.

PCSB/CSB/0023/2018: Interessada: Cagece; Assunto: Pedido de reconsideração - Auto de
Infração AI/CSB/0005/2018 – SAA e SES de Mulungu/CE; Relator: Conselheiro João Gabriel
Rocha; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu negar provimento ao Pedido de
Reconsideração, nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/PRJ/0006/2018: Interessado:  Álisson  José  Maia  Melo;  Assunto:  Gratificação  de
titulação  (Doutorado);  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  aprovar  a
gratificação de titulação de Doutor

PADM/CTR/0239/2018: Interessado:  Hélio  Henrique  Holanda  de  Souza;  Assunto:
Gratificação  de  titulação  (Doutorado);  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu
aprovar a gratificação de titulação de Doutor.

Término: 16h00